Дело № 1 - 100/2020

П Р И Г О В О Р

И М Е Н Е М Р О С С И Й С К О Й Ф Е Д Е Р А Ц И И

21 сентября 2020 года город Снежинск

Cнежинский городской суд Челябинской области в составе: 

председательствующего – судьи Клементьева О. В.,

при секретаре Маркеловой А. С.,

с участием:

государственного обвинителя – исполняющего обязанности заместителя прокурора города Снежинска Челябинской области Скоробогатова А. Г.,

представителя потерпевшего 

<

данные изъяты> ФИО16., действующего на основании доверенности № от 14 сентября 2020 года,

подсудимого ФИО1, 

защитника Ермакова Д. С., представившего удостоверение № с указанием о его регистрации в реестре адвокатов Челябинской области под №, а также ордер № от 15 октября 2019 года,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении гражданина 

<

данные изъяты>: 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, имеющего 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, проживающего в городе 

<

адрес>, являющего 

<

данные изъяты>, не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного частью 3 статьи 160 Уголовного кодекса Российской Федерации,

У С Т А Н О В И Л :

ФИО1 растратил, то есть похитил, вверенное ему чужое имущество, с использованием своего служебного положения, при следующих обстоятельствах.

ФИО1, являясь на основании приказа временно исполняющего обязанности начальника управления Федеральной службы войск национальной гвардии Российской Федерации по Челябинской области от 20 декабря 2017 года №/лс начальником Отдела вневедомственной охраны по Закрытому административно - территориальному образованию город Снежинск - филиала федерального государственного казённого учреждения «Управление вневедомственной охраны войск национальной гвардии Российской Федерации по Челябинской области» (далее по тексту ОВО по ЗАТО город Снежинск - филиала ФГКУ «УВО ВНГ РФ по Челябинской области»), расположенного в здании № 1 по улице Свердлова города Снежинска Челябинской области, будучи в соответствии с Положением об ОВО по ЗАТО город Снежинск - филиала ФГКУ «УВО ВНГ РФ по Челябинской области» от 13 июля 2017 года № 88 и Должностным регламентом начальника этого Филиала от 30 декабря 2017 года наделенным полномочиями на принципах единоначалия осуществлять организацию деятельности, управление и общее руководство ОВО по ЗАТО город Снежинск - филиала ФГКУ «УВО ВНГ РФ по Челябинской области», заключать договоры, контракты и соглашения, связанные с обеспечением деятельности Филиала, совершать сделки от имени Учреждения в пределах полномочий, предоставленных ему доверенностью, заключать государственные контракты и иные гражданско - правовые договоры на закупку товаров, работ и услуг, заключать в установленном порядке договоры, контракты и соглашения с организациями, необходимые для исполнения функций Филиала, в пределах полномочий, предоставленных ему доверенностью, организовывать бюджетный учет, целевое использование средств федерального бюджета, принятие обязательств в пределах доведенных лимитов бюджетных обязательств, сохранность и использование по назначению закрепленного за ним Учреждением имущественного комплекса, то есть, обладая организационно - распорядительными и административно - хозяйственными полномочиями в указанном выше государственном учреждении, в период с 1 ноября 2018 года по 31 марта 2019 года, использовав свое служебное положение, находясь на автозаправочных станциях Обществ с ограниченной ответственностью «

<

данные изъяты>», а также на двух автозаправочных станциях Общества с ограниченной ответственностью «

<

данные изъяты>», расположенных соответственно в районе поворота на село Воскресенское Каслинского района автодороги М «Урал» на подъезде к городу Снежинску Челябинской области, в здании № 56 по улице Транспортной города Снежинска Челябинской области, в зданиях № 15 и № 16 по улице Широкой города Снежинска Челябинской области, через находящиеся на этих автозаправочных станциях раздаточные колонки заправлял свой личный автомобиль вверенным ему предназначенным исключительно для заправки служебного автотранспорта ОВО по ЗАТО город Снежинск - филиала ФГКУ «УВО ВНГ РФ по Челябинской области» автомобильным топливом - бензином марки АИ - 92 в количестве 4.643,89 литров на общую сумму 200.879 рублей 02 копейки, причинив в результате совершенного им путем растраты хищения имущества Федеральному государственному казённому учреждению «Управление вневедомственной охраны войск национальной гвардии Российской Федерации по Челябинской области» материальный ущерб в указанном размере. 

ФИО1 с предъявленным им органом предварительного следствия обвинением согласился.

Вина ФИО1 подтверждается следующими доказательствами:

Показаниями представителя 

<

данные изъяты> ФИО17 о том, что в результате проведенной летом 2019 года служебной проверки был установлен факт осуществленной начальником ОВО по ЗАТО город Снежинск - филиала ФГКУ «УВО ВНГ РФ по Челябинской области» ФИО1 растраты вверенного ему бензина марки АИ - 92 в количестве 4.643,89 литров на общую сумму 200.879 рублей 02 копейки;

Документом в виде приказа временно исполняющего обязанности начальника управления Федеральной службы войск национальной гвардии Российской Федерации по Челябинской области от 20 декабря 2017 года № о назначении ФИО1 на должность начальника Отдела вневедомственной охраны по Закрытому административно - территориальному образованию город Снежинск - филиала федерального государственного казённого учреждения «Управление вневедомственной охраны войск национальной гвардии Российской Федерации по Челябинской области» (№);

Документом в виде Должностного регламента от 30 декабря 2017 года начальника ОВО по ЗАТО город Снежинск - филиала ФГКУ «УВО ВНГ РФ по Челябинской области» (№);

Документом в виде Положения об ОВО по ЗАТО город Снежинск - филиала ФГКУ «УВО ВНГ РФ по Челябинской области» от 13 июля 2017 года № (№);

Показаниями являющихся сотрудниками ОВО по ЗАТО город Снежинск - филиала ФГКУ «УВО ВНГ РФ по Челябинской области» свидетелей ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО10 и ФИО11, оглашенными в судебном заседании в порядке части 1 статьи 281 Уголовно - процессуального кодекса Российской Федерации, о том, что заправка служебного автотранспорта ОВО по ЗАТО город Снежинск - филиала ФГКУ «УВО ВНГ РФ по Челябинской области» осуществлялась на автозаправочных станциях Обществ с ограниченной ответственностью «ВИНТЕК

<

данные изъяты>», а также на двух автозаправочных станциях Общества с ограниченной ответственностью «

<

данные изъяты>», расположенных соответственно в районе поворота на село Воскресенское Каслинского района автодороги М «Урал» на подъезде к городу Снежинску Челябинской области, в здании № 56 по улице Транспортной города Снежинска Челябинской области, в зданиях № 15 и № 16 по улице Широкой города Снежинска Челябинской области, бензином марки АИ - 92 (№);

Протоколом осмотра места происшествия от 6 апреля 2020 года, при производстве которого была осмотрена раздаточная колонка для заправки транспорта бензином марки АИ - 92 на расположенной в районе поворота на село Воскресенское Каслинского района автодороги М «Урал» на подъезде к городу Снежинску Челябинской области автозаправочной станции Общества с ограниченной ответственностью «ВИНТЕК» (№);

Протоколом осмотра места происшествия от 1 мая 2020 года, при производстве которого была осмотрена раздаточная колонка для заправки транспорта бензином марки АИ - 92 на расположенной в здании № 16 по улице Широкой города Снежинска Челябинской области автозаправочной станции Общества с ограниченной ответственностью 

<

данные изъяты> (№);

Протоколом осмотра места происшествия от 1 мая 2020 года, при производстве которого была осмотрена раздаточная колонка для заправки транспорта бензином марки АИ - 92 на расположенной в здании № 15 по улице Широкой города Снежинска Челябинской области автозаправочной станции Общества с ограниченной ответственностью 

<

данные изъяты>» (№);

Протоколом осмотра места происшествия от 1 мая 2020 года, при производстве которого была осмотрена раздаточная колонка для заправки транспорта бензином марки АИ - 92 на расположенной в здании № 56 по улице Транспортной города Снежинска Челябинской области Общества с ограниченной ответственностью 

<

данные изъяты> №);

Протоколом осмотра 10 января 2020 года списка транзакций в ноябре 2018 года по использованию числящихся за ОВО по ЗАТО город Снежинск - филиала ФГКУ «УВО ВНГ РФ по Челябинской области» топливных магнитных карт (№);

Протоколом осмотра 14 января 2020 года списка транзакций в декабре 2018 года, в январе - апреле 2019 года по использованию числящихся за ОВО по ЗАТО город Снежинск - филиала ФГКУ «УВО ВНГ РФ по Челябинской области» топливных магнитных карт (№);

Протоколом осмотра 4 июля 2020 года отчетов о работе автотранспорта и расходе горюче - смазочных материалов ОВО по ЗАТО город Снежинск - филиала ФГКУ «УВО ВНГ РФ по Челябинской области» в период с ноября 2018 года по апрель 2019 года (№);

Протоколом осмотра 12 марта 2020 года имеющихся на DVD - R диске 38 видео - файлов, изъятых с камер наружного наблюдения и с находящейся в тамбуре расположенной в здании № по улице Транспортной города Снежинска Челябинской области Общества с ограниченной ответственностью «

<

данные изъяты>» кассы камеры, на которых зафиксировано осуществление ФИО1 заправки бензином своего личного автомобиля с использованием топливной магнитной карты ОВО по ЗАТО город Снежинск - филиала ФГКУ «УВО ВНГ РФ по Челябинской области» (№);

Протоколом осмотра 13 мая 2020 года списка автомобильной техники ОВО по ЗАТО город Снежинск - филиала ФГКУ «УВО ВНГ РФ по Челябинской области» (№);

Протоколом осмотра 25 мая 2020 года копии журнала выхода и возвращения в период с 31 октября 2018 года по 30 апреля 2019 года транспортных средств ОВО по ЗАТО город Снежинск - филиала ФГКУ «УВО ВНГ РФ по Челябинской области» (№);

Протоколом осмотра 15 июня 2020 года копий нарядов на использование в период с 1 января 2019 года по 28 февраля 2019 года транспортных средств ОВО по ЗАТО город Снежинск - филиала ФГКУ «УВО ВНГ РФ по Челябинской области» (№);

Протоколом осмотра 13 июля 2020 года документов, в том числе копии платежного поручения № 2 от 2 августа 2019 года о возврате ФИО1 ОВО по ЗАТО город Снежинск - филиала ФГКУ «УВО ВНГ РФ по Челябинской области» денежных средств в размере 200.879 рублей 02 копеек (№);

Протоколом осмотра 19 июня 2020 года копий нарядов на использование в период с 1 марта 2019 года по 30 апреля 2019 года транспортных средств ОВО по ЗАТО город Снежинск - филиала ФГКУ «УВО ВНГ РФ по Челябинской области» (№);

Протоколом выемки 15 октября 2019 года у ФИО1 финансовых документов (№);

Документом в виде справки № от 20 июля 2020 года о количестве и стоимости растраченного ФИО1 в период с 1 ноября 2018 года по 31 марта 2019 года бензина марки АИ - 92 (№);

Показаниями подсудимого ФИО1 о том, что он, являясь начальником ОВО по ЗАТО город Снежинск - филиала ФГКУ «УВО ВНГ РФ по Челябинской области», в период с 1 ноября 2018 года по 31 марта 2019 года, использовав свое служебное положение, находясь на автозаправочных станциях расположенных в районе поворота на село Воскресенское Каслинского района автодороги М «Урал» на подъезде к городу Снежинску Челябинской области, в здании № 56 по улице Транспортной города Снежинска Челябинской области, а также в зданиях № 15 и № 16 по улице Широкой города Снежинска Челябинской области, заправлял свой личный автомобиль вверенным ему предназначенным для заправки служебного автотранспорта ОВО по ЗАТО город Снежинск - филиала ФГКУ «УВО ВНГ РФ по Челябинской области» бензином марки АИ - 92 на общую сумму 200.879 рублей 02 копейки.

Суд, исследовав имеющиеся в деле доказательства, считает доказанным растрату, то есть хищение, ФИО1 вверенного ему чужого имущества, совершенную с использованием своего служебного положения. Это подтверждается показаниями подсудимого, показаниями представителя потерпевшего и свидетелей, протоколами следственных действий и указанными выше иными документами, которые полностью соотносятся друг с другом и которым не доверять у суда нет никаких оснований.

ФИО1 не имел каких - либо законных оснований по использованию для своих личных целей вверенного ему со стороны ФГКУ «УВО ВНГ РФ по Челябинской области» автомобильного топлива. Данный подсудимый истратил путем потребления в свою пользу чужое имущество с корыстной целью, противоправно, безвозмездно, причинив тем самым ущерб собственнику этого имущества. Похищенное имущество находились в правомерном владении ФИО1 как начальника ОВО по ЗАТО город Снежинск - филиала ФГКУ «УВО ВНГ РФ по Челябинской области». При этом ФИО1, обладая организационно - распорядительными и административно - хозяйственными полномочиями в данном Учреждении, растратил вверенное ему со стороны ФГКУ «УВО ВНГ РФ по Челябинской области» автомобильное топливо на сумму 200.879 рублей 02 копейки, именно использовав свое служебное положение.

Таким образом, действия ФИО1 правильно квалифицированы органом предварительного следствия по части 3 статьи 160 Уголовного кодекса Российской Федерации как растрата, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенная лицом с использованием своего служебного положения.

При назначении вида и размера наказания суд учитывает личность подсудимого, а также характер и степень общественной опасности содеянного им, то есть совершение ФИО1 в силу положений части 4 статьи 15 Уголовного кодекса Российской Федерации тяжкого преступления против собственности.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, суд признает наличие 

<

данные изъяты>; активное способствование раскрытию и расследованию преступления; добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления; 

<

данные изъяты>; 

<

данные изъяты>; неудовлетворительное 

<

данные изъяты>; признание им вины; раскаяние в содеянном.

Учитывая характер и степень общественной опасности совершенного ФИО1 оконченного преступления, принимая во внимание способ совершения им преступления и степень реализации данным подсудимым преступных намерений, то, что указанное выше преступление было совершено ФИО1 с прямым умыслом, мотив и цель совершенного им деяния, характер и размер наступивших в результате совершенного ФИО1 преступления последствий, а также обстоятельства дела, оснований для изменения категории преступления, в совершении которого обвиняется ФИО1, на менее тяжкую в соответствии с частью 6 статьи 15 Уголовного кодекса Российской Федерации суд не находит.

Санкция части 3 статьи 160 Уголовного кодекса Российской Федерации предусматривает наказание в виде штрафа в размере от ста тысяч до пятисот тысяч рублей или в размере заработной платы или иного дохода осужденного за период от одного года до трех лет, наказание в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью на срок до пяти лет, наказание в виде принудительных работ на срок до пяти лет с ограничением свободы на срок до полутора лет или без такового, и наказание в виде лишения свободы на срок до шести лет со штрафом в размере до десяти тысяч рублей или в размере заработной платы или иного дохода осужденного за период до одного месяца либо без такового и с ограничением свободы на срок до полутора лет либо без такового.

Согласно положениям статьи 64 Уголовного кодекса Российской Федерации при наличии исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, наказание может быть назначено ниже низшего предела, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части Уголовного кодекса, или суд может назначить более мягкий вид наказания, чем предусмотрен этой статьей.

Суд не находит каких - либо оснований для применения в отношении ФИО1 положений статьи 64 Уголовного кодекса Российской Федерации, так как считает, что по настоящему делу отсутствуют исключительные обстоятельства, связанные с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время и после совершения преступления, и другие обстоятельства, существенно уменьшающие степень общественной опасности совершенного ФИО1 преступления. 

Согласно положениям части 3 статьи 46 Уголовного кодекса Российской Федерации размер штрафа определяется судом в том числе с учетом возможности получения осужденным заработной платы или иного дохода.

Учитывая 

<

данные изъяты> ФИО1, суд считает невозможным назначение данному подсудимому наказания в виде штрафа, полагая необходимым назначить ФИО1 наказание в виде лишения права занимать определенные должности.

При назначении подсудимому наказания суд кроме прочих указанных выше обстоятельств учитывает все имеющиеся в материалах настоящего уголовного дела положительно характеризующие ФИО1 данные, а также влияние назначенного наказания на исправление этого осужденного и на условия жизни его семьи. 

На основании изложенного, руководствуясь статьями 307, 308 и 309 Уголовно - процессуального кодекса Российской Федерации, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 3 статьи 160 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде лишения права занимать в органах местного самоуправления связанные с осуществлением организационно - распорядительных и административно - хозяйственных полномочий должности на срок 2 (два) года.

До вступления приговора в законную силу меру пресечения ФИО1 оставить прежней - подписку о невыезде и надлежащем поведении.

После вступления приговора в законную силу вещественные доказательства, находящиеся в материалах настоящего уголовного дела, оставить там же.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Челябинского областного суда в течение 10 суток со дня провозглашения через Снежинский городской суд Челябинской области. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в его апелляционной жалобе. В случае подачи апелляционного представления или апелляционных жалоб другими участниками судопроизводства, затрагивающих интересы ФИО1, ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции может быть подано данным осужденным в течение 10 суток с момента вручения ему копий апелляционного представления либо апелляционных жалоб.

Председательствующий: